Постановление Правительства Нижегородской области
от 28 апреля 2011 г. N 313
"Об установлении на территории Нижегородской области особого противопожарного режима"
(с изменениями от 9 июня 2011 г.)
В соответствии со статьями 52, 53, 53.2, 53.5, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в связи с повышением пожарной опасности на территории Нижегородской области Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Установить, что при наступлении IV - V класса пожарной опасности по условиям погоды вводится особый противопожарный режим в лесах.

2. Запретить на период действия особого противопожарного режима в лесах:

- посещение гражданами лесов, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда и договоров купли-продажи лесных насаждений, осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах уполномоченными лицами на основании соглашения с департаментом лесного хозяйства Нижегородской области о совместной деятельности, и иных случаев, предусмотренных служебным заданием, связанным с проездом по автомобильным дорогам общего пользования и проездом в оздоровительные учреждения с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах;

- разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда и выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ.

3. Департаменту лесного хозяйства Нижегородской области:

3.1. Привести противопожарные подразделения ГУ НО "Нижегородский лесопожарный центр" (филиалов) в режим круглосуточного дежурства.

3.2. Обеспечить средствами связи пожарно-наблюдательные вышки, организовать в районных (межрайонных) лесничествах круглосуточное дежурство.

3.3. Обеспечить закрытие шлагбаумами въездов, ведущих в леса, организацию стационарных и подвижных постов из работников лесничеств, оборудование мест отдыха и курения.

3.4. Организовать контрольно-пропускные пункты, создать мобильные группы из наиболее подготовленных работников лесничеств, сотрудников внутренних дел для проведения патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков, обеспечить их средствами связи.

3.5. Информировать органы местного самоуправления поселений и городских округов Нижегородской области о повышении класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды до IV - V и необходимости введения особого противопожарного режима в лесах, а также о снижении класса пожарной опасности в лесах и необходимости отмены особого противопожарного режима в лесах.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области:

4.1. В период с 1 мая по 1 октября 2011 года ввести на территории муниципальных образований Нижегородской области особый противопожарный режим с установлением дополнительных требований пожарной безопасности, в том числе запрещение разведения костров и проведения пожароопасных работ, с необходимостью организации патрулирования населенных пунктов силами местного населения и членами добровольных противопожарных формирований с первичными средствами пожаротушения, проведением подготовительных мероприятий для использования имеющейся водовозной и землеройной техники, привлечением населения в помощь муниципальной и добровольной пожарной охране, проведением противопожарной пропаганды, регулярное освещение в средствах массовой информации правил пожарной безопасности.

При получении от департамента лесного хозяйства Нижегородской области информации о наступлении IV - V класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды вводить особый противопожарный режим в лесах. При снижении класса пожарной опасности в лесах принимать нормативный правовой акт об отмене ранее введенного режима.

Принимать меры по оперативному оповещению населения о наступлении IV - V класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды и введении особого противопожарного режима в лесах, а также о снижении класса пожарной опасности в лесах и отмене особого противопожарного режима в лесах.

4.2. Организовать контроль за выполнением в полном объеме профилактических мероприятий, указанных в распоряжении Правительства Нижегородской области от 3 марта 2011 года N 275-р "Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2011 года", обратив особое внимание на очистку территорий от сухой растительности и мусора, наличие и приспособленность водоисточников для целей пожаротушения, обеспечение требуемых противопожарных разрывов от границ населенных пунктов до лесных массивов, проведению опашки в местах примыкания населенных пунктов к лесным массивам, полям с сухой растительностью, автомобильным дорогам, железнодорожным путям, линиям электропередач.

4.3. Проверить готовность лесопожарных формирований, доукомплектовать их землеройной, дорожной и поливомоечной техникой, перевести их в режим повышенной готовности.

4.4. Организовать с 1 мая 2011 года круглосуточное дежурство в администрациях муниципальных образований Нижегородской области, ежедневно к 9.00 докладывать в ГУ "Центр управления в кризисных ситуациях МЧС России по Нижегородской области", в ЕДДС муниципальных районов и районное (межрайонное) лесничество департамента лесного хозяйства Нижегородской области о складывающейся оперативной обстановке в лесах и торфяниках района. Информацию о лесных пожарах и о пожарах, возникших в десятикилометровой зоне от населенных пунктов, докладывать немедленно.

4.5. Организовать устройство минерализованных полос вокруг населенных пунктов, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров.

5. Рекомендовать главному управлению МЧС России по Нижегородской области:

5.1. В целях координации действий по борьбе с пожарами организовать круглосуточное дежурство ГУ "Центр управления в кризисных ситуациях МЧС России по Нижегородской области" с ежедневным проведением анализа складывающейся обстановки в лесах и торфяниках Нижегородской области и организацией необходимых мер.

5.2. Для обеспечения выезда членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нижегородской области подготовить передвижной пункт управления, который обеспечить оборудованием и инвентарем для работы в полевых условиях.

6. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской области В.А. Лебедева.

	Губернатор
	В.П. Шанцев